
Em R$

INGRESSOS DISPÊNDIOS

ESPECIFICAÇÃO Nota
Exercício Atual Exercício Anterior

VALOR
ESPECIFICAÇÃO Nota

Exercício Atual Exercício Anterior

VALOR

RECEITA ORÇAMENTÁRIA (I) 442.259.736,77 430.216.421,73 DESPESA ORÇAMENTÁRIA (VI) 412.331.812,50 389.899.275,51

Ordinária 252.742.750,99 224.240.987,60 Ordinária 139.841.177,94 140.846.901,33

001 - Recursos Ordinários 252.742.750,99 224.240.987,60 001 - Recursos Ordinários 139.841.177,94 140.846.901,33

Vinculada 189.516.985,78 205.975.434,13 Vinculada 272.490.634,56 249.052.374,18

Recursos Vinculados à Educação 72.081.538,28 65.140.682,64 Recursos Vinculados à Educação 102.085.587,97 99.595.848,40

111 - Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 111 - Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 37.080.622,77 36.872.152,27

150 - Receita de Impostos e de Transf. de Imp. - Educação– Remun. de Depósitos 
Bancários

8.832,50 6.497,74
150 - Receita de Impostos e de Transf. de Imp. - Educação– Remun. de 
Depósitos Bancários

113 - Transferências do FUNDEB (40%) 113 - Transferências do FUNDEB (40%) 4.651.311,22 4.181.136,23

112 - Transferências do FUNDEB (60%) 62.604.972,95 54.830.231,90 112 - Transferências do FUNDEB (60%) 49.419.770,36 49.345.117,69

151 - Transferências do FUNDEB – Remuneração de Depósitos Bancários (40% + 
60%)

142.835,55 102.951,00
151 - Transferências do FUNDEB – Remuneração de Depósitos Bancários 
(40% + 60%)

120 - Transferência do Salário Educação 4.340.035,42 4.100.498,19 120 - Transferência do Salário Educação 4.386.842,99 4.202.588,16

122 - Transf. de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional De 
Alimentação Escolar (PNAE)

1.480.222,52
122 - Transf. de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional De 
Alimentação Escolar (PNAE)

1.504.899,92

123 - Transf. de Recur. do FNDE Referentes ao Prog. Nacional de Apoio ao 
Transporte Escolar  (PNATE)

455.471,87
123 - Transf. de Recur. do FNDE Referentes ao Prog. Nacional de Apoio 
ao Transporte Escolar  (PNATE)

465.068,20

124 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 4.363,40 2.150.241,41 124 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 229.861,53 1.809.897,22

125 - Transferências de Convênios - Educação 3.043.773,94 3.950.262,40 125 - Transferências de Convênios - Educação 4.347.210,98 3.184.956,83

190 - Outros Recursos Vinculados à Educação 1.030,13 190 - Outros Recursos Vinculados à Educação

Recursos Vinculados à Saúde 21.134.648,39 22.648.403,40 Recursos Destinados à Saúde 71.905.515,91 64.519.377,75

211 - Receita de Impostos e Transferência de Impostos - Saúde 421,78 211 - Receita de Impostos e Transferência de Impostos - Saúde 45.797.470,90 44.757.224,30

214 - Transferências Fundo a Fundo de Rec. Do SUS Provenientes do Governo 
Estadual

449.810,00
214 - Transferências Fundo a Fundo de Rec. Do SUS Provenientes do 
Governo Estadual

219.825,77

250 - Receita de Impostos e Transf. de Imp. – Saúde - Remun. de Depósitos 
Bancários

24.174,81 23.215,90
250 - Receita de Impostos e Transf. de Imp. – Saúde - Remun. de 
Depósitos Bancários

358,83

212 - Transf. Fundo a Fundo Recur. do SUS Provenientes do Gov. Federal (Bloco 
de Custeio das Ações e Serv. Púb. de Saúde)

19.189.157,42 20.946.622,37
212 - Transf. Fundo a Fundo Recur. do SUS Provenientes do Gov. 
Federal (Bloco de Custeio das Ações e Serv. Púb. de Saúde)

22.330.936,21 19.006.373,51

220 - Transferências de Convênios Vinculados à Saúde 1.471.506,16 896.435,46 220 - Transferências de Convênios Vinculados à Saúde 3.557.283,03 548.217,12

290 - Outros Recursos Vinculados à Saúde 781.707,89 290 - Outros Recursos Vinculados à Saúde 207.203,99
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Recursos vinculados à Previdência Social - RPPS 50.176.078,72 61.861.855,86 Recursos Destinado à Previdência Social - RPPS 38.038.296,77 34.564.152,80

410 - Recursos Vinculados ao Rpps – Plano Previdenciário 50.155.686,26 410 - Recursos Vinculados ao Rpps – Plano Previdenciário 36.363.787,67

430 - Recursos Vinculados ao Rpps – Taxa de Administração 20.392,46 61.861.855,86 430 - Recursos Vinculados ao Rpps – Taxa de Administração 1.674.509,10 34.564.152,80

Recursos Vinculados à Seguridade Social 3.723.286,81 3.210.044,52 Recursos Destinado à Seguridade Social 4.241.571,15 3.541.615,58

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assintência Social - FNAS
1.636.056,81 677.238,48

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assintência Social 
- FNAS

1.444.712,85 1.427.326,94

312 - Transferências de Convênios – Assistência Social 2.978,24 306.838,64 312 - Transferências de Convênios – Assistência Social 155.980,00

390 - Outros Recursos Vinculados à Assintência Social – Demais Recursos
2.084.251,76 2.225.967,40

390 - Outros Recursos Vinculados à Assintência Social – Demais 
Recursos

2.640.878,30 2.114.288,64

Outras Destinações de Recursos 42.401.433,58 53.114.447,71 Outras Destinações de Recursos 56.219.662,76 46.831.379,65

510 - Outras Transferências de Convênios da União 1.215.551,20 1.127.076,12 510 - Outras Transferências de Convênios da União 2.961.471,89

520 - Outras Transferências de Convênios dos Estados 1.344.077,61 2.290.667,57 520 - Outras Transferências de Convênios dos Estados 373.729,84 2.346.787,16

610 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 113.442,36 179.654,31 610 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 91.114,58 128.721,95

620 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP
13.111.227,47 11.424.987,64

620 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - 
COSIP

12.433.112,00 8.991.308,00

530 - Transferência da União Referente Royalties do Petróleo 23.725.083,44 37.369.158,62 530 - Transferência da União Referente Royalties do Petróleo 39.224.441,97 33.013.868,90

930 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos 174.124,67 375.696,26 930 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos 129.233,00 1.595.591,97

990 - Outras Destinações Vinculadas de Recursos 2.717.926,83 347.207,19 990 - Outras Destinações Vinculadas de Recursos 1.006.559,48 755.101,67

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS (II) 133.603,65 244.621.509,40 TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS (VII) 133.333,65 244.624.014,97

Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária 244.621.509,40 Transferências Concedidas para a Execução Orçamentária 244.624.014,97

Transferências Recebidas Independentes de Execução Orçamentária 133.603,65 Transferências Concedidas Independentes de Execução Orçamentária 133.333,65

Transferências Recebidas para Aportes de Recursos para o RPPS Transferências Concedidas para Aportes de Recursos para o RPPS

RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS (III) 75.902.676,31 74.434.132,90 PAGAMENTOS  EXTRAORÇAMENTÁRIOS  (VIII) 72.963.866,02 72.232.659,10

Incrição de Restos a Pagar não Processados 18.167.923,94 17.405.065,43 Pagamento de Restos a Pagar não Processados 16.275.854,35 9.594.431,73

Incrição de Restos a Pagar Processados 8.938.913,75 6.890.659,67 Pagamento de Restos a Pagar Processados 6.530.839,97 5.783.487,63

Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 47.920.007,76 47.766.887,43 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 48.364.777,73 47.272.971,04

Outros Recebimentos Extraorçamentários 875.830,86 2.371.520,37 Outros Pagamentos Extraorçamentários 1.792.393,97 9.581.768,70

SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (IV) 306.293.737,08 263.777.413,96 SALDO PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE (IX) 339.160.741,64 306.293.528,41

Caixa e Equivalentes de Caixa - Consolidação 106.880.023,27 82.978.224,41 Caixa e Equivalentes de Caixa - Consolidação 100.560.722,05 106.880.023,27

Caixa Caixa
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Conta Única Conta Única

Conta Única RPPS 4.174.705,36 2.917.444,31 Conta Única RPPS 4.068.657,81 4.174.705,36

Bancos Conta Movimento - Demais Contas 3.758.667,41 836.347,99 Bancos Conta Movimento - Demais Contas 1.562.102,73 3.758.667,41

Rede Bancária - Arrecadação 1.185.360,16 77.224,99 Rede Bancária - Arrecadação 140.626,73 1.185.360,16

Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata 97.761.290,34 79.147.207,12 Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata 94.789.334,78 97.761.290,34

Caixa e Equivalentes de Caixa - Intra OFSS Caixa e Equivalentes de Caixa - Intra OFSS

Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 208,67 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 121,17

Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo - RPPS 199.413.505,14 180.799.189,55 Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo - RPPS 238.599.898,42 199.413.505,14

TOTAL (V) = (I + II + III + IV) 824.589.753,81 1.013.049.477,99 TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + IX) 824.589.753,81 1.013.049.477,99

QUADRO ANEXO Em R$ 

ESPECIFICAÇÃO

Exercício Atual

Receita Orçamentária 
(a)

Deduções da Receita 
Orçamentária (b) Saldo (c) = (a-b)

Exercício Anterior

Receita Orçamentária 
(d)

Deduções da Receita 
Orçamentária (e) Saldo (f) = (d-e)

RECEITA ORÇAMENTÁRIA (I) 469.302.513,22 27.042.776,45 442.259.736,77 456.305.579,29 26.089.157,56 430.216.421,73

Ordinária 279.785.527,44 27.042.776,45 252.742.750,99 250.330.145,16 26.089.157,56 224.240.987,60

001 - Recursos Ordinários 279.785.527,44 27.042.776,45 252.742.750,99 250.330.145,16 26.089.157,56 224.240.987,60

Vinculada 189.516.985,78 189.516.985,78 205.975.434,13 205.975.434,13

Recursos Vinculados à Educação 72.081.538,28 72.081.538,28 65.140.682,64 65.140.682,64

150 - Receita de Impostos e de Transf. De Imp. - Educação– Remun. de Depósitos Bancários 8.832,50 8.832,50 6.497,74 6.497,74

112 - Transferências Do FUNDEB (60%) 62.604.972,95 62.604.972,95 54.830.231,90 54.830.231,90

151 - Transferências Do FUNDEB – Remuneração De Depósitos Bancários (40% + 60%) 142.835,55 142.835,55 102.951,00 102.951,00

120 - Transferência do Salário Educação 4.340.035,42 4.340.035,42 4.100.498,19 4.100.498,19

122 - Transf. de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 1.480.222,52 1.480.222,52

123 - Transf. de Recur. do FNDE Referentes ao Prog. Nacional de Apoio ao Transporte Escolar  (PNATE) 455.471,87 455.471,87

124 - Outras Transferências de Recursos Do FNDE 4.363,40 4.363,40 2.150.241,41 2.150.241,41

125 - Transferências de Convênios - Educação 3.043.773,94 3.043.773,94 3.950.262,40 3.950.262,40
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190 - Outros Recursos Vinculados à Educação 1.030,13 1.030,13

Recursos Vinculados à Saúde 21.134.648,39 21.134.648,39 22.648.403,40 22.648.403,40

211 - Receita de Impostos e Transferência de Impostos - Saúde 421,78 421,78

214 - Transferências Fundo a Fundo de Rec. do SUS Provenientes do Governo Estadual 449.810,00 449.810,00

250 - Receita de Impostos e Transf. de Imp. – Saúde - Remun. de Depósitos Bancários 24.174,81 24.174,81 23.215,90 23.215,90

212 - Transf. Fundo a Fundo Recur. do SUS Provenientes do Gov. Federal (Bloco de Custeio das Ações e Serv. Púb. de 
Saúde)

19.189.157,42 19.189.157,42 20.946.622,37 20.946.622,37

220 - Transferências de Convênios Vinculados à Saúde 1.471.506,16 1.471.506,16 896.435,46 896.435,46

290 - Outros Recursos Vinculados à Saúde 781.707,89 781.707,89

Recursos vinculados à Previdência Social - RPPS 50.176.078,72 50.176.078,72 61.861.855,86 61.861.855,86

410 - Recursos Vinculados ao Rpps – Plano Previdenciário 50.155.686,26 50.155.686,26

430 - Recursos Vinculados ao Rpps – Taxa de Administração 20.392,46 20.392,46 61.861.855,86 61.861.855,86

Recursos Vinculados à Seguridade Social 3.723.286,81 3.723.286,81 3.210.044,52 3.210.044,52

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assintência Social - FNAS 1.636.056,81 1.636.056,81 677.238,48 677.238,48

312 - Transferências de Convênios – Assistência Social 2.978,24 2.978,24 306.838,64 306.838,64

390 - Outros Recursos Vinculados à Assintência Social – Demais Recursos 2.084.251,76 2.084.251,76 2.225.967,40 2.225.967,40

Outras Destinações de Recursos 42.401.433,58 42.401.433,58 53.114.447,71 53.114.447,71

510 - Outras Transferências de Convênios da União 1.215.551,20 1.215.551,20 1.127.076,12 1.127.076,12

520 - Outras Transferências de Convênios dos Estados 1.344.077,61 1.344.077,61 2.290.667,57 2.290.667,57

610 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 113.442,36 113.442,36 179.654,31 179.654,31

620 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 13.111.227,47 13.111.227,47 11.424.987,64 11.424.987,64

530 - Transferência da União Referente Royalties do Petróleo 23.725.083,44 23.725.083,44 37.369.158,62 37.369.158,62

930 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos 174.124,67 174.124,67 375.696,26 375.696,26

990 - Outras Destinações Vinculadas de Recursos 2.717.926,83 2.717.926,83 347.207,19 347.207,19

TOTAL 469.302.513,22 27.042.776,45 442.259.736,77 456.305.579,29 26.089.157,56 430.216.421,73
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